Testes: don J(ohan) Eanes, coengo d'Ourens; D(omingo) Perez de Celanova, monges; Meen Pedreyro, cavaleyro; Gomez Pelaez de Foramontaos; F(ernan) Eanes de Revelloez; P(er)o Silvares; Migeel Pelaez, prelado de Pungin; Martin Perez de Cas; donna Eldonça de Çima de Vila. Et eu Martin P<er>ez, notario iurado d'Ourens, foy presente et scrivio (*Signo*) et pugy meu sinal in testemoyo de verdade.

²⁰ Subpuntuado sua.

1295, abril, 15. Deva

Resolución dunha contenda entre Lourenço Soariz de Valadares e o mosteiro de Celanova sobre a vila de Monte Redondo e Monte Meyao, segundo a ca/Lourenço Soariz renuncia aos seus dereitos en favor do mosteiro de Celanova, a cambio dun renda vitalicia de vinte modios de pan.

A.- ACO, Fondo Monacal, San Salvador de Celanova, nº 1613. Orixinal, 256 x 404 mm., pergameo.

Cat.: LEIRÓS FERNÁNDEZ, E.: *Op. cit.*, p. 142.

In Dey nomine, amen. Sabbian todoz quantoz esta carta viren et ouviren como fose contenda ontre nos don Lourenço Soariz de Valadarez da huna parte et don Johan Perez, pela gran mercee de Deuz abbade do moesteyro de Cellanova et o convento dese meesmo logar da outra parte, sobre la vila de Monte Redondo et Monte Meyao en que eu don Lourenço Soariz, sobredito Ceynan, que avia dereyto e (*sic*) o abbade et o convento dizian que ese don Lourenço Soariz non avia y dereyto mays que era sua et de seu moesteyro et o avia de seer e (*sic*) sobre yso veemos nos et el a amigavil conposiçon de noso prazer e (*sic*) de seu et a saber a verdade per homees boos et per privilegioz et per cartas a mays certa que a podemos saber. E (*sic*) a verdade sabuda ben et conpridamente achamoz que eu don Lourenço Soariz sobredito non avia dereyto en esa vila de Monte Redondo et de Monte Meyao, et avendo consello com meuz amigoz et doendome de mia alma desembargo et quitome dessa vila de Monte Redondo et de Monte Meyao con todas suas pertenças per hu quer que as aia et as deve a aver de dereyto ao moesteyro de Celanova et ao abbade et ao²¹ convento sobreditoz et quitomillys delas por min et portoda mina voz para por sempre e (*sic*) renunço todo dereyto et toda demanda que eu ey et de dereyto poderia aver e <n>eses logares sobreditos ao dito moesteyro et ao abbade et ao convento sobreditoz, et outorgo que o aian livre et quite para por sempre. E (*sic*) nos abbade et convento sobreditoz por esta demanda et por este exento que o dito don Lourenço Soariz parte de ontre nos et sy damoz ao dito don Lourenço Soariz que tenna de nos cada ano en sa vida tan solamente vinte moyoz de pan perla taega de Milmanda de atal pan qual a nos an a dar eses homes de Monte Redondo et darvoslo en Vilar en paz no mes de Setenbro et vos fillardelo y, e (*sic*) a pasamento de vos don Lourenço Soariz ficaren esses moyos sobreditoz ao moesteyro de Celanova, livrez et quitez et en paz. E (*sic*) que nunca seia home nen moller de parte do dito don Lourenço Soariz que noloz posa demandar nen nos nen o moesteyro non seermos teudos de volos dar. E (*sic*) rogamoz a voz don Lourenço Soariz sobredito que amparedez et deffendadez eses nosoz homeez de Monte Redondo, primeyro de noz et de todoloz outroz que y malou forçia quisseren fazer. E (*sic*) nos don Lourenço Soariz amparandooz et deffendendooz assy como sobredito e, os homees dese logar de Monte Redondo façanvos serviço asy como volo soyan fazer e (*sic*) se os voz don Lourenço Soariz non amparades et deffenderdes asy como sobredito e, nos abbade et convento sobreditos fazermos dos ditoz logarez o que quissermoz et que nosa voontade for assy como de noso proprio, e (*sic*) os homez non seian mays teudos de vos fazer serviço. E (*sic*) por esto seer mays ferme et non posa veir en dulta, rogamoz et mandamos a Marcoz Perez, publico tabalion de Melgaço et a Pero Vidal, notario de Milmanda et de Terra de Sandy que façan ende estas cartas partidas por A B C et que ponnan e <n>elas seuz sinaes en testemoyo (*sic*) de verdade.